別記第１号様式

しろいし農業塾農業研修生申込書

令和　　年　　月　　日

しろいし農業塾
塾長　　田　島　　健　一　　様
住　所
氏　名　　　　　　　　　　　　㊞

下記のとおり、農業研修について関係書類添付の上、申込み致します。

記

１希望研修期間

令和３年５月１日～令和５年６月３０日

 (
白石地区いちごトレーニングファームでの研修のみのため、“施設いちご”と記入ください。
)２希望する研修作物等

３志望動機等

４住居及び食事等の確保について
 (
希望する条件等あれば、ご記入ください。
)

５家族の同意

署名　　　　　　　　　　　　　㊞（続柄：　　　　　）

※添付書類
・履歴書
・その他参考となる書類（免許証の写し等）
・自己資金を証明する預金残高証明書等

[bookmark: _GoBack] (
以下の書類は、申込み時は不要です。
)

（別記第２号様式）

　　年　　月　　日

　　　　　　　　　　　　　　　様

しろいし農業塾
塾長　　　　　　　　　　　　　　㊞

しろいし農業塾農業研修生選考結果

　　年　　月　　日に申請されました、貴殿からの農業研修申込みにつきまして、しろいし農業塾就農支援会議にて採択が決定いたしましたので通知いたします。
つきましては、別添、誓約書（別記第３号様式）をしろいし農業塾に提出願います。

　　年　　月　　日に申請されました、貴殿からの農業研修申込みにつきまして、しろいし農業塾就農支援会議にて否認いたしましたので通知いたします。
ご要望にお応えできず大変申し訳ございません。
今後ともよろしくお願いいたします。

（別記第３号様式）

誓　約　書

私は、しろいし農業塾における農業研修生として、　　年　月　日から　　　年　月　日において、独立就農に向け意欲と熱意をもって、農業技術・農業経営等の習得を目的に、下記の事項を守り研修することを誓います。

記

１　しろいし農業塾における研修計画に沿って受講いたします。
２　受入農業者から指導を受けるにあたり、農業者の指示、指導に従い、規律等を遵守します。
３　研修期間中は、受入農業者等のもとで農業研修に励みます。
４　正当な理由がなく、研修を脱退する場合及び研修終了後に就農しなかった場合は、それまでの研修に要した経費の一部(実費相当分)について、双方協議のうえ返還いたします。
５　連帯保証人（２名必要）は農業研修生と連帯して４の返還の責めを負います。
６　研修終了後において、研修中に知り得た受入農業者等の個人情報について守秘義務を厳守いたします。

しろいし農業塾塾長　　様

　　年　　月　　日

農業研修生
住所：
氏名：　　　　　　　　　　　　　　㊞

連帯保証人
住所：
氏名：　　　　　　　　　　　　　　㊞

住所：
氏名：　　　　　　　　　　　　　　㊞

別記第４号様式
農業研修契約書

しろいし農業塾塾長田島健一（以下「甲」という）と農業研修生○○（以下「乙」という）は、白石町の農業振興に資するため、また乙本人の農業技術習得が円滑に行えるよう、下記のとおり農業研修契約を締結する。

１　研修期間
年　月　日から　　　年　月　日まで
２　研修時間
座学研修等を含み、１日８時間、月２０日を基本とする。ただし、繁忙日や作業の状況によっては、甲乙協議の上変更できるものとする。
３　休日
週に２日を休日とする。ただし研修の都合上等やむを得ない場合は、甲乙協議の上他の日と振替えることとする。
４　研修内容
農業講座研修、実務研修、各種研修会・地域活動等への参加等
５　保険等
甲は、乙を農業研修として受け入れた期間については、傷害保険等にて対応することとし、作業中の傷害や事故については、この範囲内で補償することとし、その責は、甲においてはいずれも負わないこととする。
研修生が加入する国民年金、国民健康保険等については、個人負担とする。
６　その他経費
研修期間中における乙の光熱水費、食事等の生活諸経費については乙の負担とする。また、研修先までの交通費等及び研修に必要な筆記用具、作業服等についても乙の負担とする。ただし、研修期間中における住居費の家賃、農業研修生１人につき１台の営農車（軽トラック若しくは軽バン）を貸与し、車両に係る燃料費の月４０リットル分と、対人対物の自動車保険については甲の負担とする。

７　研修の停止及び辞退
乙は、諸事情により研修辞退する場合は、甲に対し、予め口頭にて申し出するとともに甲の指示に従い、研修辞退等の手続きを行わなくてはならない。
８　損害
乙は、受入農業者の農業用機械等を破損した場合は、甲乙協議して損害額を負担することとする。
乙の重大な過失により、甲に対し多大な損害を与えた場合、乙は自己の責任において補償を行うものとする。
９ その他
この契約に定めるもの以外の詳細については、甲乙協議して別途定めるものとする。

この契約の証として、契約書を２通作成し、甲乙それぞれが各１通所持する。
　　年　　月　　日
（甲）しろいし農業塾　塾長

（乙）農業研修生　○○
別記第５号様式

　　　年　　月　　日

しろいし農業塾塾長　　様

住所：
氏名：　　　　　　　　　㊞

研修辞退届

私は、しろいし農業塾の農業研修生として、　　　年　　月　　日から、　　　年　　月　　日（　　日）までの期間中、農業技術・農業経営等の習得を目的として、農業研修に取り組んで参りましたが、（健康上の理由・家庭の事情・その他）により農業研修を辞退することといたしました。
関係者の方々には大変ご迷惑をおかけいたしますが、ご理解頂きますようよろしくお願いいたします。

別記第６号様式

　　年　　月　　日

　　　　　　　　　　　　　　様

しろいし農業塾
塾長　　　　　　　　　　　　　　㊞

農業研修終了証明書

このことにつきまして、下記のとおり農業研修を修了したことを証明いたします。

記

１　実務研修受入農業者

２　実務研修農作物等

３　研修期間
　　　年　　月　　日～　　　　年　　月　　日

４　研修内容